¹² Nesim Sönmez, "Hilfu'l-Fudûl Teşkilatı", XLI, *AÜFİD*, 2014, s. 400.

¹³ Ahmed el-Hâşimî, *Cevâhiru'l-Belâge*, Daru'l Ma'rife, Beyrut, 1999, s. 46-47.

Belağatın, bir ilim dalı haline gelme sürecini başlatan ve bu konuda “*el-Beyân ve't-Tebyîn*” adlı eseriyle ilk adımı atan âlimin, el-Câhız (ö. 255/868) olduğu ifade edilmektedir. İlk tedvin edilen eserlerden biri de, Ebû'l-Abbas Abdullah İbnü'l-Mu'tezz (ö. 296/908)'in “*el-Bedî*” adlı eseridir. İbnü'l-Mu'tezz, kaleme aldığı bu eserinde, zamanın şâir ve edipleri tarafından bilinen sanat ve edebî bilgileri toplamıştır.¹⁴

İkinci Dönem: X. y.y. sonralarından XIV. y.y. sonralarına kadar devam eden ve belağatın müstakil bir ilim halinde teşekkül etmeye başladığı, terimlerinin ortaya çıktığı dönemdir. Bu dönemde yazılan eserlerde belağat konuları ön planda çıkmaktadır.

Bu dönemde yazılan başlıca eserler: Bedruddîn Muhammed b. Muhammed İbn Mâlik (ö. 686/1287)'in “*el-Misbâh fî İhtisâri'l-Miftâh*”ı, Celâleddin Muhammed b. Abdurrahman el-Kazvî'nin (ö. 739/1338) de, adı geçen eserin üçüncü kısmına “*Telhîsu'l-Miftâh*” adıyla yaptığı ihtisâr ve şerhi, Allâme Adududdîn Abdurrahmân b. Ahmed el-Îcî (ö. 755/1354)'nin “*el-Fevâidü'l-Gıyâsiyye*”si, beağat alanında ünlü eserlerdir. Ayrıca el-Kazvî'nin *Telhîs*'ine, allâme Sa'düddîn Mes'ûd b. Ömer et-Teftâzânî (ö. 792/1209)'nin, *el-Mutavvel 'Ale't-Telhîs* ve *Muhtasarü'l-Mutavvel 'Ale't-Telhîs*'i, Seyyid Şerîf el-Cürçânî (ö. 816/1413)'nin, *Havâşi's-Seyyid 'Ale'l-Mutavvel* adlı eseri de önem arz eden eserlerdendir.¹⁵

Belağat ilmiyle ilgili yapılan bu hususi çalışmaların yanında, kelâm ve usulü fıkıhla ilgili eserlerde ve özellikle de, Sibveyh, el-Muberrid, İbn Cinnî, Râzî, Zemahşerî, Beyzâvî gibi müfessir ve dilcilerin eserlerinde, belağatla ilgili geniş nazari bilgiler ve bu bilgilerin, Kur'ân tefsîrine tatbiki ile alakalı önemli uygulamalar görülmektedir.¹⁶

Balağat ilminin tarihi seyrine kısaca değindikten sonra, kendi eserlerinde belağat konularına yer vermiş bazı âlim ve bu alimlerin eserlerini de vermek istiyoruz:

a- **Belağat İlmîni Nahiv İlmi İçerisinde Ele Alan Müellif Ve Kitabı:** Sibeveyh (ö. 180/796): Asıl adı Ebu Bîşr Amr b. Osman b. Kanber olan ve daha çok Sibeveyh olarak tanınan alimdir. Bu Âlim 'el-Kitâb' ismindeki eserinin birçok yerinde Belağatla ilgili konuları ele almış ve bu konuyu işlemiştir. Asıl alanı dilbilim olmasına rağmen Sibeveyh, tarih boyunca Belağat le ilgili konularda kaynak kabul edilmiş bir bilgindir.²⁰

Belağat İlmîni Edebiyat İçerisinde Ele Alan Bazı Müellifler ve Telifleri:

- 1- el-Câhız (ö.255/869), el-Beyân ve't-tebyîn.
- 2- el-Müberred, Ebu'l Abbas Muhammed b. Yezid b. Abdilakber (Ö. 286/899), el-Kâmil.

¹⁹ el-Kazvinî, *a.g.e.*, s.41.

²⁰ Kırkız, *a.g.e.*, s. 165.

²¹ Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh el-Hamevî, *Mu' Cemû'l Udeba*, Daru'l Kutubi'l İlmiyye, Beyrût, 1991, IV/474.

²² Kırkız, *a.g.e.*, s. 189.